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Né¢ mbéshtetje t&é nenit 4 t€ Rre
Komunave té Kosovés, nenit 1 t& Rregull
Ligjit mbi Veprimtarit¢ Komunale ( Gaz
nenit 92, t& Statutit t& Komunés sé Kli

RREGULLQO

PER VEPRIMT

[. DISPOZITAT E PERGJITHS
h

Me kété Rregullore pércaktohs
veprimtarive komunale, kushtet pér t
ujésjellésit, mirémbajtja e brigjeve dhe
pastértis€ — higjienés publike né territori
Komunés, ndérmarrjes pér kryerjen e shér
Klings, qytetaréve, si dhe t€ gjithé pjesér
dhe shtetérore etj. ), si dhe kushtet minis
fshatra.

\

Mbajtja e pastértis€ konform ¢
pastrimin dhe larjen e sipérfageve publik
mbeturinave, borés, pastrimi i oborreve,
ujérave té ndotura, gropave septike, si dhe

Rregullimi i vendbanimit, konfort
rregullimi 1 rrugéve, tregjeve, trotuare
komunale, largimi i kafshéve t€ ngordh
masave t€ tjera t€ rregullta dhe té€ jas
pastértisé dhe higjienés publike.

Veprimtari komunale, pérkatés

Rregulloreje konsiderojmé: furnizimi 1

ujérave t& pérgjithshme, bartja e ujérave

sipérfageve publike, bartja, deponimi dk
rregullimi dhe mirémbajtja e sipérfaqe

tregjeve, larja dhe spérkatja e rrugéve, si d

Y

mbajtur, mé datén 10.10. 2001, aprovoi k&

gullores nr. 2000/ 45, mbi Vetégeverisjen e
ores 1999/ 24 | t€ ligjeve né fuqi né Kosové, t&
Zyr. e Kosovés, nr. 30 / 87 dhe 40 / 82 ) dhe

nés, Kuvendi Komunal n& mbledhjen e vet té

c:

—t

RE KOMUNALE

ARITE KOMUNALE

HME

Neni 1.

en  kushtet e pérgjithshme pér kryerjen ¢
regullimin  dhe mirémbajtjen e rrugéve té

shtretérve t€ lumenjve, kanalizimit, si dhe té

n e komunés t€ Klinés, pércaktohen detyrat e
bimeve publike pér téré territorin e komunés se
narrésve tjeré (ndérmarrjeve private, shoqérore
nale pér mbajtjen e pastértisé dhe higjienés né

Neni 2.

lispozitave t&€ késaj Rregulloreje nénkupton
ce me qéllim t& largimit t& t& gjitha llojeve té
irgimi 1 hedhurinave dhe mbeturinave, fekaleve,
mbeturinave té tjera.

n dispozitave t& késaj Rregulloreje nénkupton:
ve, ndri¢imit publik dhe objeteve t& tjera
lura nga sipérfagja publike dhe ndé&rmarrja e
htézakonshme, me géllim t€ mirémbajtjes té

isht puné konfrom dispozitave t& késaj
vendbanimeve me ujé, bartja dhe pastrimi i
atmosferike nga sipérfaget publike, pastrimi i
1e pérpunimi i hedhurinave dhe mbeturinave,
ve gjelbéruese, mirémbajtja e varrezave, e
he ndrigimi publik i rrugéve.




Sipérfage publike, konform dis
sipérfage me té cilat lejohet kalimi i num

e trafikut publik ( rrugét tjera t& trafikut

hapésirat e parkingut, tregjet, trotuaret, 1

parget, sipérfaget me bar, lumenjté, s

argétuese dhe sportive, kinematé dhe sa

njerézve, rrugét dhe varrezat.

Hapésirat té tjera, konform disp

hapésira q& nuk jané publike, por g€ st
grupeve té qytetaréve dhe personave té ca

Gropat septike, né kuptim té

ujésjellés, kanalizim, rrejt elektrik, telefor

II.LGROPAT SEPTIKE, KANAI

Né vendbanimet ku nuk éshté 1

pozitave t& késaj Rregulloreje, konsiderojmé
rit t& pacaktuar t& personave, si¢ jané: sipérfaget
publik: stacioni i autobusve pompat ¢ benzinés,
rugét, sheshet, sipérfaget publike té gjelbéruara:
ipérfaget pér pushim dhe rekreacion, terrenet
llat t& tjera q€ shérbejné pér tatimet publike té

nzitave t&€ késaj Rregulloreje, konsiderohen ato
nérbejné pér nevojat e nd€rmarrjeve, organeve,
ktuar.

késaj Rregulloreje konsiderohen: gropat pér
nik dhe telegrafik e t€ ngjashme.

L1ZIMI DHE GROPIMI I RRUGKEVE

Neni 3.

ndértuar rrjeti i kanalizimit duhet t& ndértohen

nevojtoret higjienike té fushés, t& cilat duhet & jené t&€ ndértuara nga materiali i forté dhe

me gropé septike, e cila duhet t& jeté s€ p
20 metra nga objektet banesore t& aférta.

Pastrimi me koh& t& nevojtorg
shfrytézuesit t& shérbimeve e kryen Ndé
ndérsa pér mirémbajtjen e gropave kujc
personat tjeré juridiké, t& cilét i shfi
ndértesave.

Gropimi i sipérfageve publike
néntokésore dhe mbitokésore dhe i objel
tyre, vetém nése pér vendosjen dhe rek
Lejen pér gropimin e sipérfageve publi
kushtet e kryerjes s& punéve, ményra e
brenda sé cilés duhet t& kryhen punét d

kryera, e léshon organi Komunal i Admin

Punét e gropimit e sipérfageve

brenda afatit dhe kushteve té caktuara n

para gropimit t& sipérfageve publike té s

kryerjes sé punés né sipérfaqet publike,

aku 30 metra larg objekteve t& ujit — puseve dhe

:ve edhe gropave septike sipas kérkes€s sé
rmarrja komunale pér mirémbajtjen e pastértisé,
lesen ndérmarrjet, organizatat institucionet dhe
rytézojné kéto gropa, pérkatésisht pronarét e

Neni 4.

mund té béhet pér vendosjen e instalimeve
kteve, ose pér mirémbajtjen dhe rikonstruimin e
onstruimin e tyre nuk mund té b&het shpuarja.
ke (trotuarit dhe rrugés), né t& cilén caktohen:
sigurimit té kalimtaréve dhe automjeteve, koha
he ményra e sipérfageve publike pas punéve t€
listratés pér Céshtje t& Ndértimit.

yublike jané puné urgjente dhe duhet t& kryhen
¢ leje, ndérsa kryerési i punéve ka pér detyré qé
sigurojé vendpunimin sipas lejes s€ l&shuar. Pas
kryerési i punéve ka pér detyré q¢ sipérfagen




publike ta rregullojé, si¢ ka qené mé paré dhe ta mirémbajé 5 muaj nga dita e kryerjes sé
punéve. Ndérkaq, nése investitori dhe kiryerssi i punéve pas kryerjes s¢ punéve nuk e
rregullon sipérfagen publike, si¢ ka gené mé paré€, organi i Administrates Komunale, i cili
ka léshuar lejen pér kryerjen e punéve mundet me vendim € vet t€ urdhérojé, qé ta beje
ndérmarrja tietér me shpenzime t& investitorit t& punéve.

Né qofté se né rrjetin elektrik, t&
t€ cilat duhet t& rregullohen menjéheré,

jésjellésit, ose t& kanalizimit shkaktohen prishje
€r shkak t¢ mundésisé sé shkaktimit t& démeve
edhe mé t€ médha materiale apo paraqesin rrezik pér jetén dhe shéndetin e njerzéve,
ndérmarrjeve, ose t& personave tjeré Juridikg, t& cilét mirémbajné kéto instalime, mundet
pa leje t& gropohet sipérfagja publike pér rregullimin e prishjes né instalimin né fjale,
nése leja pér shkage objektive nuk mund t& merret menjéheré.

Ndérmarrjet, personat tjeré juridiké, t& cilét gropojn€, ose prishin sipérfaget
publike pér rregullimin e prishjeve duhe menjéheré pas rrethanave objektive e mé sé
largu brenda afatit prej 3 ditésh t’i drejtohen organit kompetent komunal t& ndértimit pér
marrjen ¢ mé vonshme t& pélgimit pér erjen e punéve dhe caktimin e ményrés sé
rregullimit t& sipérfageve publike.

N& qoft¢ se organizata, apo personi fizik gjaté gérmimit t& sipérfageve publike
démton instalimet elektriket, telefonike t& ujésjellésit, kanalizimit, &shté i obliguar gé né
afatin prej 48 orésh ta meremetojé, ( t& kthe j€ instalimet né gjendjen e méparshme )

NE qofté se defekti nuk kthehet né|afatin e caktuar, inspektori do t¢ urdhérojé njé
kryerési t& punéve tjetér né llogari t& deémtuesit dhe do t& ngrisé fletéparagitjen pér
kundérvajtje.

1. UJESJELLESI
Neni 3.

Ndérmarrja Komunale Publike, e cila i kryen punét ujésjellésit ka pér detyré qé
konsumatoréve t’ju sigurojé sasi t& mjaftueshme t& yjit higjienik.

Detyrimi i furnizimit mund t& ndémprehet né rast té pengesave t&€ befasishme me
reparte dhe tekniké t¢ shkaktuara pa fajin e tyre e shkaktuar nga fugia madhore,
ndérprerjes s¢ furnizimit t¢ repartit me energji elektrike dhe me punét e rregullta dhe té
Jashtézakonshme me meremetimin e pajisjeve, ndérsa ndérmarrja komunale, t& cilés jané
besuar punét e ujésjellésit dhe kanalazimit e ka pér detyré qé pérmes mjeteve (&
informimit publik t'i njoftojé shfrytézuesit e vet pér shkaqget dhe zgjatjen e ndérprerjes, si
dhe me shkrim inspektorin sanitar.

Ndérkag, né¢ qofté se béhet planifikimi paraprak i ndérprerjes lokale t& furnizimit
me uj¢, ndérmarrja komunale e ka pér detyré q& sé paku 48 oré pérpara t’i njoftojé
shfrytézuesit me ndérprerjen e planifikuar tg ujit, népérmes mijeteve t€ informimit publik
dhe inspektorét sanitaré.




IV. KYCJA NE UJESJELLES DHE KANALIZIM

eni 6.

Leje pér kygjen né€ rrjetin e ujésjellésit dhe kanalizimit sipas kérkesés sé
investuesit ¢ léshon organi kompetent komunal me pélgimin e Ndérmarrjes Komunale, t&
cilés jané besuar kéto puné duke iu pérmbajtur dispozitave sanitare — teknike pér
vendosje né rrjetin e ujésjellésit dhe t& kanalizimit dhe &shté pérgjegjése pér cilésing e té
gjitha llojeve t& punéve rreth kycjeve.

Ky¢ja n€ ujésjellésin publik, shfnytézimi dhe matja e ujit t& shfrytézuar duhet t&
béhet vetem pérmes ujématésit. Nése prishet ujématési, Ndérmarrja Komunale do té
caktojé shumén paushalle t& pagimit né bazé¢ t& mesatares tremujore t& vjit t& konsumuar
derisa ka punuar ujématési e deri n€ momentin e rregullimit t&€ ujématésit.

eni 7.

Vénia, meremetimi dhe ndérrimi i1 ujématésit dhe shpenzimet e pronarit,
pérkatésisht t€ shfrytézuesit béhet vetem nga ana e Ndérmarrjes Komunale brenda afatit
prej 30 ditésh nga dita e paraqitjes sé kérkesés s€ pronarit, pérkatésisht t& shfrytézuesit.
Shpenzimet e ndértimit t&€ kygjes dhe shpenzimet t&€ tjera t& lidhjeve, t& kygjes sé&
pérséritur i kompenzon pronari, pérkatésisht shfrytézuesi sipas tarifés sé lejuar té
Kuvendit t&¢ Komunés.

Te gjitha defektet e ujésjellésit dhe kanalizimit té rrjetit t€ qytetit Ndérmarrja pér
Mirémbajtje duhet t’i evitojé mé s€ largu né€ afat prej 48 orésh.

Té gjitha prishjet dhe démtimet né rrjetin e ujésjellésit, t& ujématésit dhe té
armaturés sé tij, konsumatori ka pér detyré ta evitojé brenda afatit prej 24 orésh.
Ndérmarja Komunale ka t& drejté ta mbyllé ujin né ujématés né kéto raste:

- kur nuk paguhet uji i shpenzu

- kur konsumatori paraqet shpérnguljen, ndérsa konsumatori i ri nuk e paraget
yjin e shpenzuar,

- kur meremetimi, pengesat dhe| démtimet b&éhen né rrjetin e ujématésit,

- kur instalimi i ujésjellsit i démton shfytézuesit e vet, pérkatésisht cilésia e wjit
né rrjetin e ujésjellésit nuk Eshté i mirg,

- nése gropa e ujit éshté e ndotur, e mbyllur, ose e prishur, ndérsa konsumatorit
edhe pse 1 éshté béré vérejtja me shkrim nga organizata, nuk ka ndérmarré
veprime pér meremetim, brenda 15 ditésh pas njoftimit,

- né& raste kur llogoria pér ujin e shpenzuar nuk paguhet brenda afatit prej 8
ditésh pas marrjes sé& vérejtjes me shkrim,

- rregullimi vénia i ujématésit nga personi i paautorizuar



Ndérmarrja Komunale e ka pér
konsumatorét e kané pér detyré t’
Komunale me géllim t€ pengimit
masa:

nése shpenzohet shumé ujé,
kontrollojé instalimet e ujésje
shpenzuar,

né rast thatésie dhe véshtirés
pijshém, ndérmerr masa tekn
raste Ndérmarrja Komunale
Komunés qé¢ me urdhérin e Y
kufizojé ose t¢ ndalojé shper
konsumit, si dhe ményrén ¢
zbatimit t€ saj, ndérsa kons
udhézimeve t&€ marra.

)

Mirémbajtja — (rikonstruimi), ve
trafikut, kanalizimit t& ujérave atmosfe
Ndérsa, pér mirémbajtjen e rregullt t&
ujérave t€ zeza dhe atmosferike, pastrimi
grumbullimi — transporti 1 mbeturinave b
shérbimet publike né territorin € komunés

N

Ndérmarrja pér shérbime publike
transportoi ) mbeturinat e rrugéve dhe trot
Vendi i deponisé s€ mbeturinave &
Pastrimi i rrugéve duhet t& béhet s
mé té miré t€ pastrimit dhe, q€ né masé m
trafikut.
Ndalohet pastrimi dhe larja e rrug
né pérjashtim t& kushteve dhe nevojés sé
orés 7:00 deri n¢ ora 19:00.

A

Té gjitha rrugét e qytetit duhet t
Shtyllat e ndrigimit publik duhet t& jené
mos cenojné siguriné e mjedisit, respekt
duhen t& jenéd té mbrojtura si duhet mga as

detyré t€ pengojé ¢do derdhje té ujit, ndérsa
u pérmbahen udhézimeve t€ marra. Ndérmarrja
té cdo derdhje t€ ujit duhet t&¢ ndérmarré kéto

posagérisht gjat€ verés, €sht€ e autorizuar té
1&sit t&€ konsumatoréve dhe t& kontrollojé ujin e

ive t& tjera né furnizimin e qytetit me wjé té
ike pér kufizimin e shenzimit t& ujit. N& kéto
i propozon Bordit Ekzekutiv t&¢ Kuvendit té
vet t& caktojé ményrén e shpenzimit t& ujit, té
nzimet e ujit pér té gjitha llojet e caktuara té
> kontrollimit t& kufizimeve t& caktuara dhe
umatorét e kan€ pér detyré t’ iu pérmbahen

Neni 9.

ndosja e rrjetit elektrik telefonik shenjave té
rike, t& zeza dhe trotuarit investon Komuna.
ndri¢imit, shenjave t& trafikut, kanalizimit t&
1 borés gjaté dimrit, larja e rrugéve, pastrimi dhe
e né kompetencé t&€ ndérmarrjes q&€ merret me
s¢ Klings.

Neni 10.

ka pér obligim qé t& pastrojé€ dhe grumbulloi (
uarit né té€ré qytetin e Klinés.

shté né vendin e quajtur Sferké e Thaté.

ipas ményrés dhe kohés e cila siguron efikasitet
a t& vogél pengon kalimtarét dhe rrjedhen e

i&ve né kohén prej orés 7:00 e deri né ora 23:00,
jashtézakonshme, poashtu, edhe spérkatja prej

Jeni 11.

¢ jené té ndricuara natén me ndri¢im pérkatés.
stabile dhe né pozité vertikale né ményré gé té
ivisht kalimtarét dhe trafikun. Poashtu, shtyllat
spekti i elektrocitetit.




eni 12.

Gérmimi ( gropimi ) i sipérfageve publike e rrugéve - trotuareve mund t&€ béhen
pér vendosjen e instalimeve néntokésore, vetém né qofté se konstatohet se nuk mund té
béhet shpuarja ( nén shtresen e rrugés ).

Gérmimi mund t€ béhet vetém pasi t€ sigurohet leja paraprake nga organi pérkatés
i Kuvendit Komunal té Klinés.

Lejen pér gérmimin ( mihjen |) e rrugés e vendosjen e instalimeve, apo
mirémbajtjen e tyre e jep organi 1 Administratés, pérkatésisht Departamenti pér
Urbanizém Veprimtari Komunale dhe Banesore.

Né leje caktohen kushtet e kryerjes s€ punéve, ményra e sigurimit t&€ automjeteve
dhe kalimtaréve, koha brenda t& cilés duhet t& kryhen punét. Poashtu, né leje caktohet
kthimi i sipérfaqés publike ( rrugés ) né gjendje t&¢ mé&parshme dhe mirémbajtja e saj né
kohézgjatje prej 5 muajsh.

eni 13.

N&é qofté se gjaté mihjes, apo gropimit, démtohen instalimet néntoké&sore kryerési
i punéve éshté i obliguar qé instalimet ( rrjetin e démtuar ) ta rregullojé menjéheré né afat
mé s€ voni prej 48 orésh.

Né qofté se kryerési i punéve (|démtuesi ) s’e menjanon prishjen né afatin e
caktuar inspektori komunal me aktvendim cakton njé kryerés tjetér né shpenzime té
démtuesit t& méparshém dhe té njejtit t’1 ngritet flet€éparaqitja pér kundérvajtje.

V.  MBAJTJA E PASTERTISE DHE HIGJIENES KOMUNALE NE
SIPERFAQE DHE OBJEKTE

Neni 14.

Pér mirémbajtjen e rrugéve me kanalizim dhe pa kanalizim mbi t€ cilat zhvillohet
trafiku publik té cilat shérbejné pér pérdorim t& pérgjithshém, kujdeset Ndérmarja e
autorizuar pér mirémbajtjen e pastértisé|dhe higjienés publike gé 1 ka marré kéto puné
pérsipér.

Pér mirémbajtjen ¢ pastértisé dhe higjienés publike né trotuar para ndértesave té
banimit, afariste dhe ndihmése, trojeve té pandértuara dhe hapésirave rreth objekteve, né
t¢ cilat kryhet veprimtaria e pérhershme ose e pérkohéshme, kujdesen pronarét,
pérkatésisht shfrytézuesit e atyre sipérfageve dhe objekteve.

Né rrugé dhe né vendet tjera publike, letrat dhe mbeturinat e tjera hudhen vetém
né enét e destinuara pér kété géllim, té cilat i sigurojné shfrytézuesit e atyre sipérfageve.




Neni 15.

Pér pastrimin e borés nga trotuaret para ndértesave afariste, banesave kolektive
kujdesen personat juridiké, t€ cilét i shfrytézojn€ ndértesat afariste, ndérsa pér pastrimin e
borés nga trotuaret para ndértesave banegsore familjare dhe lokaleve, kujdesen pronarét
dhe shfrytézuesit ¢ banesave kolektive dhe hapésirave afariste. Ndérmarrjet dhe qytetarét
e kané pér detyré q&, me rastin e pastrimit t& sipérfageve, ta grumbullojné borén dhe
akullin né skajin e trotuarit, ndérsa Ndérmarrja Komunale ta largojé borén nga skaji i
trotuarit jashté qytetit menjéheré, por mé sé largu né afat prej 12 orésh nga dita e marrjes
sé urdhérit nga organi kompetent.

Neni 16.

Mirémbajtja e rrugéve té qytetit t€ Klinés konform dispozitave té€ késaj
Rregulloreje, nénkuptohet mirémbajtja, rikonstruktimi, ndri¢imi, vendosja e kanalizimiit
té ujérave té zeza, ujérave atmosferike, shenjave té trafikut, kabllove telefonike dhe
elektrike, pastrimi grumbullimi dhe transporti i mbeturinave, larja dhe spérkatja e
rrugéve.
Neni 17.

Pér mbajtjen e pastértisé dhe t&| higjienés komunale né hapésirat ¢ parkingut,
tregjeve, stacioneve t¢ autobusve, sipérfaget e gjelbéruara, terrenet e arkétimit, kujdeset
Ndérmarrja Komunale dhe até:

- Ndérmarrja Komunale ka pér|detyré qé né t¢ gjitha tregjet 1€ sigurojé sasi té

mjaftueshme t&€ ujit higjienik t€ pijshém, pér freskimin e perimeve dhe
pastrimin e tregut, si dhe t¢ ndértojé numér t€ nevojshme t€ nevojtoreve me
numér té& nevojshém t€ kabinave, t€ cilat t¢ pastrohen dhe t€ mirémbahen si
duhet dhe té véhen ené t&€ mjaftueshme pér mbeturina dhe bérllok (kova dhe
kontinierg), té cilat duhet t&¢ mbahen dhe t& pastrohen rregullisht. Cdo dité pas
kalimit t& orarit t& punés tregjet duhet t€ pastrohen dhe € sjellen n€ gjendje t&
rregullt,
- pér mirémbajtjen e pastértisé né parqe, né vende me bar dhe sipérfaqge tjera té
gjelbéruara, té cilat gjenden né oborre, ose midis ndértesave banesore, afariste
dhe administrative, si dhe {t& objekteve tjera, jané€ pérgjegjés pronarét,
pérkatésisht shfrytézuesit e kétyre objekteve né té cilat gjenden kéto sipérfaqe
t¢ gjelbéruara,
- pér mirémbajtjen e pastértis§ né Stacionin e Autobusve dhe né pompa té
benzinés jané pérgjegjése ndémmarrjet, t& cilat gézojné t€ drejtén e shirytézimit
té kétyre objekteve,

- organet dhe organizatat t& cilat geverisin terrenet sportive dhe argétuese kané

pér detyré t&€ kujdesen pér ‘pastértiné dhe higjienén komunale t& kétyre
terreneve.

eni 18.



Hegja dhe deponimi i bérllogut shtépiak, mbeturinat dhe bérlloku nga sipérfaget
publike si dhe largimi i fikaleve béhet nga ndérmarrja komunale “Ujévara” dhe,

até si vijon:

Ndérmarrja Komunale ka pér detyré gé rregullisht dhe si duhet t& pastrojé enét
e bérllokut ( kovat, kontinieret dhe pjesét tjera) dhe duhet t& keté kujdes até
mé rastin e largimit t€ bérllokut shtépiak dhe mbeturinave né oborret e
ndértesave dhe sipérfageve publike té¢ mos shkapérderdhen mbeturinat dhe
bérlloku,
ndérmarrjet, organizatat, institucionet dhe personat t& tjeré juridiké, si dhe
qytetarét kané pér detyré q& t€ sigurojné enét pérkatése pér grumbullimin e
mbetruinave, ndérsa vendosja dhe shpérndarja e enéve té tipizuara pér
mbeturina ( kontinieréve) béhet nga Ndérmarrja Komunale,

Ndérmarrja Komunale ka pér detyré qé bérllokun shtépiak dhe mbeturinat nga
shfrytézuesit e shérbimeve t’i largojé sé paku 3 heré né javé né kohé té caktuar

bérllokun dhe mbeturinat e
shitoret dhe dyganet zejtere 3
ndérsa bérllokun dhe mbeturin

gés ¢do dit€ pas pastrimit, bérllokun nga
eré n¢ javé dhe jashtézakonisht sipas nevojés,
t industriale sipas nevojés, organi kompetent i

Administratés Komunale mundet né rastet e jashtézakonshme kohore dhe pér

shkage t€ tjera t&€ arsyeshme

t€ caktojé g€ né pjesét e caktuara té qytetit,

bérllogu dhe mbeturinat shtépiake té largohen shuméherg,

Ndérmarrja Komunale nuk do

t’1 kryejé shérbimet e largimit t&¢ mbeturinave

ndérmarrjeve shoqérore, private dhe publike, institucioneve, enteve, shitoreve

private g€ nuk jang€ t¢ paji
mbeturinave,
largimi i bérllokut shtépiak, fe
fushés dhe gropat septike, mut
pajisura pér kété qéllim pér té 1
e mbeturinave, si dhe derdhja

sura me mjetet pérkatése pér vendosjen e

kaleve dhe ujérave t&€ ndotura nga nevojtoret e
nd t& béhet vetém me mjete té destinuara dhe té
mos u shkaktuar shkapérderdhja e bérllokut dhe

e fekaleve dhe ujérave té tjera t€ ndotura né

sipérfaget publike,

- Ndérmarrja Komunale ka pér detyré q¢ organeve t& inspekcionit kompetent komunal
dhe inspekcionit t& rrugéve publike mé sé largu deri né 15 t& muajit ta paraqes planin
¢ pastrimit dhe t€ larjes sé sipérfageve publike dhe planin e largimit t& bérllokut

shtépiak dhe mbeturinave pér muajn e

ardhshém né verifikim.

Neni 19.

Mirémbajtjen e tregjeve duhet ta b&jé ndérmarrja e autorizuar pér shérbime

publike “Ujévara” né& Kling, ndérsa vlera
vendim té vecanté t& Kuvendit Komunal.

VI.

e ¢cmimit pér kryerjen e késaj pune caktohet me

MINIMUMI I KUSHTEVE PER MIREMBAJTJEN E PASTERTISE
NE FSHATRA




Neni 20.
Té gjithé qytetarét, pronarét e nd
punés, jané t& detyruar g€ t&€ mbajné higji
objkteve t& ujit.
Organet ¢ bashkésisé lokale né fst
caktuar té pastrojé sipérfagen rreth objekt
Nése shfrytézuesi 1 objektit nuk
fshat, ato do t& kérkojné intervenimin e in

crtesave banesore, si dhe pronarét e lokaleve té
enén rreth objekteve té tyre, rrugéve publike dhe

1atra mund t&€ kérkojné nga pronari, &€ né afat t&

it t& vet, si dhe rregullisht ta mirémbajé.

vepron sipas intervenimit t¢ atyre organeve né

spektorit sanitar dhe komunal.

Neni 21.
Pronarét e lokaleve banesore dhe

nevojtoret sipas dispozitave higjieno —

burimet) mé s€ paku 30 metra, varésisht i

tjetér e burimit dhe rruga mé sé paku 20 n

afariste dhe objekteve duhet t& kené té ndértuara
sanitare, larg objekteve t& ujit  (puset dhe
1ga konfiguracioni i terrenit, ndérsa nga ndértesa
letra.

VII. MIREMBAJTJA E BRIGJEVE DHE SHTRETERVE TE LUMENJVE

Neni 22.

Pér mirémbajtjen e pastértisé dhe
brigjeve té tjera né territorin e komunés
&shté besuar mirémbajtja e higjienés dhe
pronarét q€ i posedojné tokat pran lumenj

Pér mbrojtjen e ambientit né tér
Drejtorisé kompetente, 1 cili ndérmerr 1
kundérlogjor t€ rérés, zhavorit né shtretéri

higjienés komunale — toké&s prané lumenjve dhe
s€ Klinés, kujdeset Ndérmarrja Komunale gé i
shérbimi pér mirémbajtjen e ambientit, si dhe
ve.

6si kujdeset inspeksioni pérkatés né kuadér té
masat pérkatése ligjore né rastet ¢ shfrytézimit
t € lumenjve dhe né afeérsi té tyre.

N

Shtretérit e lumenjve dhe brigjet d
pastér, si dhe sé paku njé heré né vit duhet
Pér pastrimin dhe rregullimin e b
lumenjve kujdeset Drejtoria pér Bujqési |
Komunale e autorizuar pér mirémbajtjen
lumenjve dhe gé posedojné toka dhe shtéj

leni 23.

uhet t&€ mirémbahen né gjendje té& rregullt dhe té
t& rregullohen dhe pastrohen.

rigjeve, shtretérve t& lumenjve, té tokave pran
Zhvillim Rural dhe ambient, si dhe Ndérmarrja
e pastértisé, dhe qytetarét qé jetojné pérreth

D1.




1.Hedhja e mbeturinave, kafshéve t& ngordhura, shpezéve t&€ ngordhura né tokat prané
brigjeve shtretérve t& lumenjve,
2.Hudhja dhe léshuarja e fekaleve, ujérayve industriale t& kanalizimit nga industria,
3.Hudhja e mbeturinave, ambalazhit,automjeteve t&€ avarisura , t& vjetra, materjale
ndértimore, orendive té& vjetra shtépiake, vajrave dhe yndyrave t& ndryshme, si dhe ¢fardo
mbeturinash,
4 Prerja dhe démtimi i drunjéve rreth brigjeve pa lejen e organit t€ administratés,
5.Eksploatimi i zhavorit natyroré, rérés, né shtretrit, brigjet ¢ lumenjéve dhe vendet
tjera si dhe transportimi i t&€ njejtit material pastaj dheut, gurve dhe materjaleve t€ tjera t&
gurit si dhe burimeve tjera t& mineraleve, pa lejen pérkatése t&€ organit kompetent
komunal,apo t&€ dokumentacionit tjeter t& rregullt respektiv t€ fletngarkimit apo t&
transportimit.

VIIL NJESI PUNUESE E ELEKTRODISTRIBUIMIT NE KLINE
Neni 25.

Njésia punuese e elektrodistribuimit n& Kling, e cila i kryen punét e shérbimeve
publike rreth siguris¢ dhe shpérndarjes s&| energjisé elektirike i nénshtrohet rregullave
pérkatése t€ késaj Rregulloreje.

Kujdeset lidhur me sigurimin e ndri¢imit publik t& rrugéve, parqeve dhe hapsirave
tjera publike si dhe mirépmbajtjen e tij.

Neni 26.

NP-e nga al.1 e nenit 25 kujdeset pér sigurimin e energjisé elektrike, mirémbajtjen
e rrjetit elektrik, si dhe furinizimin ¢ qytetaréve me energji elektirike.

Neni 27.

Pér shkeljen e dispozitave t& késaj Rregulloreje nga ana e personave fiziké si dhe
nga pérsonat tjeré juridik q& veprojné né|territorin e komunés s¢ Klinés,do t& pasojné
masat ndeshkimore kundervajtse dhe tjera ligjore.

IX. NJISIJA PUNUESE E PTK-sé¢ NE KLINE
i28.

Njisija punuese e PTK-s& né Kling,e cila i kryen punet e sherbimeve publike
rrethé:sigurimit dhe mirémbaijtjés se rrjetit telefonik,evitimin ¢ defekteve t& shkaktuara né

rrjet,si dhe puné tjera profesionale rrethé késaj lémije i nenshtrohet dispozitave pérkatése
té parapara mé keté rregullore.




Neni 29.

Kujdeset rreth shpérndarjes sé numrave t& telefonisé fikse dhe asaj mobile pér

komunén e Klinés.

Pér shkeljen e dispozitave té&

Neni 30.

késaj Rregulloreje 1 nénshtrohet masave

sanksionuese, si edhe personat tjeré juridiké q€ veprojné né territorin e komunés sé

Klinés.

X .TARIFAT RRE

Shpenzimi i ujit paguhet sipas
caktohet nga ujématési, ndérsa ¢mimi
Kuvendit Komunal.

Nése shumé banues, pérkatésisht
ujémarrés, shérbimi pér uyjin e shirytézu

familjeve, ndérsa né€ objektet banesore té

TH SHFRYTEZIMIT TE UJIT
Neni 31 .

tarifés 1 m’, ndérsa sasia e ujit t& shpenzuar
pér 1m3 caktohet me vendim t€ vecantg té

shfrytézues e shfrytézojn€ ujin vetém nga njé
ar do t& llogaritet sipas numrit t€ anétaréve té
reja ku ndértohen shumé banesa, investitori e ka

pér detyré té sigurojé ujématés pér ¢do banesé.

Kanalizimin publik e mirémban d
rreth mirémbajtjes té kanalizimt shtépiak

objektit, nése prishja shkaktohet me fajin

Neni 32.

he e pastron Ndérmarrja Komunale. Shpenzimet
i paguan ndérmarrja, pronari ose shfrytézuesi i
e shiryt€zuesit t€ objekteve.

Shpenzimet e mirémbajtjes t€ kanalizimit publik paguhen sipas tarifés e miraton

Ndérmarrja Komunale me pélgimin e Ku

X

vendit t& Komunés.

I. NDALESAT

Neni 33.

Me géllim t& mbajtjes sé pastértis¢ dhe higjienes komunale, ndalohet :

e, gazetave t€ vjetra, kartugeve, xhamit dhe
cturinave tjera jashté kovave pér mbeturina, ose
ényré tjetér né sipérfaqe publike,

e t& ngordhura dhe i mbeturinave té€ tjera nga

kafshét dhe shpezét e therura né trotuar, rrugé, oborre t& aférta dhe sipérfage tjera

1. Hudhja e letrave, mbé&shtjellsév
ambalazhit metalik, si dhe té mb
krijimi i pa pastértisé n€ ndonjé m

2. Hudhja e kafshéve dhe shpezév
publik,

3. Cdo léshim dhe derdhje ¢ fekalev.

dhe papastértisé né trotuar€, rrugé

e nga nevojtoret dhe derdhja e ujérave té ndotura
, oborr dhe sipérfaget e tjera publike, ose hudhja




né kéto siprfaqe t& tyre apo bartja e bérllokut, dheut, materjalit ndezés, ndértimor
dhe materjalit tjetér,
4. Largimi i bérllokut mbeturinave dhe fekaleve me mjetet q& nuk jané &
destinuara pér kits veprimtari,
3. Mbajtja e bérllokut dhe mbeturinave ng enét t€ cilat nuk plotsojné kushtet e
pércaktuara,
6. Ndotja e fasadave vitrinave dhe pjeséve tjera ts Jashtme t& ndertesave dhe t&
hapsirave t& tjera punuese,

7. Larja e veturave t& udhétarve dhe automjeteve bartése na trotuar dhe rrugg,

8. Shfrytézimi sipérfageve publike para lokaleve pérsonale afariste ( trotuarit dhe
Truges ) pér ekspozimin dhe shitjen e mallarave dhe té gjérave ushqimore, ose me
gellim t& vendosjes s& mallit amba azhit, léndeve dhe pjeséve t& tjera,

9. Shfrytézimi i sipérfaqeve & trafikut publiké né kundershtim n€ destinimin e
tyre apo démtimi i tyre nép qfardo ményre,

10. Gropimi i sipéfageve publike ( trotuari dhe Iruges ) pér cfardo qellimi, pa
marrjen paraprake t& lejes nga organi kompetent administratés,

I1. Kryerja e veprimatarisé zejtare ng sipérfage publike — shoqérore, trotuar dhe

12. Sharritja dhe coptimi i druve, optimi i théngjillit, shkaperderdhja e vajit dhe
materjalit tjetér né trotuar dhe rrugg,
13. Shkaperderdhja e armaturés népg
lidhja e armaturés ng shtylla elektrike te drurit etj.,
14. Largimi i enéve Pér mbeturina neg vendet e caktuara,
15. Transportimj i materjalit ndertimor shkapérderdhés dhe materjali tjetér me
automjete q& nuk jang t& destinuara pér kate transport,
16. Hudhja e pajisjeve shtépiake t& vjetra, mbeturianve industriale dhe materjalit
tjetér, si dhe mallit ng hapsirat e lira ublike,
17. Vendosja e Pérzirésve t& betonit per Pérzitjen e betonit né trotuar dhe rrugg
dhe vendosja e materjalit ndértimor,
18. Lénia e automjeteve t& havarisur , t€ vjetra, ose t& pa pérdorshme ng siprfaget
¢ trafikut, trotuarg dhe rrugg,
19. Léshuarja e ujit né rrugs apo trotuar nga lokalet afariste pa marré€ parasysh se
cfare éshté uji i pastér apo i papastér,
20. Vendosja e rekalamave dhe shenjave tjera n& sipérfaget publike pran rrugés pa
siguruar lejen paraprake nga organi pérkatés kompetent,
21. Vendosja e kiosqeve mbij shaktat ujésjeligsit dhe kanalizimit,
22. Parkingu i automjeteve mbi shakta — puseta,
23. Kygja né rrjetin e uj€sjellésit apo kanalizimit Pa e siguruar lejen nga organi
pérkatés i administratés,
24. Dalja ng Itugé — sipérfage publike me automjet apo makina bujgésore nga
toka bujqésore pa i pastruar ato nga bajta,

25. Léshuarja dhe kullotja e bagtive ng sipérfage publike Jasht& vendit te

destinuar pér kets qéllim.
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N¢ sipérfaget publike ndalohet:

RS T T

10.

1.

Me qéllim t& mbajtjes sé pasté

1.

(8]

Me qéllim t€ shfryt€zimit t& drejté
ndalohet :

b

. Ndezja e bérllokut, goma

Lévizja jashté rrugéve dhe

Neni 34.

stazeve té caktuara,

Léshimi 1 kafshéve dhe shpezéve,

Prerja dhe thyerja e paautg

Ndezja e zjarrit jashté ven,

rizuar e drunjve dhe luleve,
Démtimi i kovave pér mbe

turina,

deve té caktuara,

Hudhja e kafshéve dhe shpezeve té ngordhura,
Hudhja apo léshuarja e ujérave fekale apo industriale,

Démtimi i shtyllave t& ndr
démtimi i shenjave té trafi
Vendosja né sipérfaqet e tr
kontenjeré e t& ngjashme )
Hudhja e zjarrit, ndezja e

¢imit publik, thyerja dhe hegja e pogave,

kut

afikut publik t& enéve pér bérllok ( kova ,

mbeturinave dhe bérllokut tjetér né enét pér

mbeturina né oborret ¢ ndgrtesave kolektive dhe sipérfaqet tjera té trafikut

publik,

Zbrazja dhe lénia e mbeturinave jashté vendit t& caktuar pér kété qéllim

dhe té materialit ndértimor

Derdhja dhe shkapérderdhj
ujérave t€ ndotur,
Shpérndarja e plehut t&
transportimit,

, dheut, rérés, zhavorit dhe materialit tjetér.

Neni 35.

rtisé né fshatra, ndalohet :

a n€ kéto sipérfage e fekaleve t& nevojtoreve, t&

kafshéve, sanés dhe materialit tjetér gjaté

Hudhja dhe 1énia e kafshéve dhe shpezéve t€ ngordhura né sipérfaqge,
Hudhja e mbeturinave, letrave dhe t& bérllokut tjetér nga ndértesat dhe

oborret e veta,
ambientin dhe kushtet ¢ jet

N

Né kanalin shtépiak dhe t
¢imentos, leckave, rérés dh

t& shkaktojné prishjen dhe
ujésjellésit dhe té kanalizin
2. Né rrjedhat e rrugéve t€ hu

ve dhe materialit tjetér, qé e bé&jné t& ndotur
Es.

leni 36.

t€ rrjetit t& ujésjellésit dhe té kanalizimit,

¢ oborrit l&shimi dhe hudhja e bérllokut, hirit,
1e mbeturinave tjera t€ ngjashme, té cilat mund
démtojné funksionimin normal t& pajisjeve té
nit,

dhen léndé té forta dhe material tjetér,




3. N& kanalizim t&€ hudhen
tregjeve,

4. Hudhja né kanalet e ujit

démshme:

5. Léshimi né kanale pa lej
t& organizatave zejtare dhe industr

6. Hudhja né kanale t€ m
zjarr,

mbeturina nga pastrimi i rrugéve, oborreve dhe
dhe t& tjera t& materialeve ose mbeturinave t&
e e Ndérmarrjes Komunale t& ujérave t€ ndotur

1ale,
aterjaleve ndezése, t& cilat mund t&€ shkaktojné

7. Cfarédo prishjesh té& tjera né objektet e ujésjellsit dhe kanalizimit: si

pusetat, kapakét etj.

XII. MASAT NDESHKUESE - GJOBAT

Me gjobé prej 500 DM gj
pérsonat juridiké, nése veprojné n

21,22, 23, 24, 25, 26, 27 30, 33,

Neni 37.

er mé 2000 DM do t& gjobitet pér kundervajtje
& kundershtim me nenet 6, 7, 12, 13, 15, 17, 18,
34, 35, dhe 36 t€ késaj Rregulloreje.

Me gjobé prej 50 DM gjer me 200 DM do & gjobitet pér kundérvajtje

pérsonat fizik - qytetarét nése

veprojné n& kundershtim me nenet 6, 8,112, 13,

15,22, 23, 24, 25, 26, 33, 34, 35 dhe 36 t& késaj Rregulloreje.

Me gjobé prej 5 DM g

eré me 20 DM,do t& gjobitet n& vend(gjobé

mandatore),qytetari nese ben& ndonji nga kundérvajtjet nga nenet 33,34,35 dhe 36

té késaj Rregulloreje.
Pér kundervajtje &€ b&jné
i cili kujdeset pér té.

t& miturin do t& gjobitén prindérit apo kujdestari,

Pagesa e gjobave béhet me valutén pérkatése q¢ aplikohet si mjet pagese

né Kosové.

X. DISPOZITAT |

Pér zbatimin e késaj Rreg
Shérbime Publike, si dhe ndérma
né Kling.

Masat e kontrollit dhe ir
inspektoret kompetent komunal,

KALIMTARE DHE TE FUNDIT
Neni 38

ulloreje kundeset Drejtoria pér Urbanizém dhe
rrja komunale pér shérbime publike “Ujévara”

Neni 39.

1spektimit pérkatés si dhe gjobat aplikohen nga
nén mbikqyrjen e Kryeshefit Ekzekutiv .




Neni 40.

Pér t& gjitha ¢éshtjet (€ cilat nuk jané té pérfshira né kété Rregullore vlejng
drejtépérsédrejti dispozitat pérkatése ligjore pozitive nga lémia e shérbimeve
publike dhe rendit komunal.
Neni 41.

Ndryshimi dhe plotésimi|i késaj Rregulloreje do t& béhet né proceduré té
njejté si pér miratimin e saj.
Neni 42.

Kjo Rregullore hyn né fugi nga dita e miratimit nga Kuvendit t& Komunés.

Nr. ;
Kling, mé 10.10. 2001

KUVENDI KOMUNAL

Kryetari,




